und verbunden mit dem Privileg des Konfessionale für Philipp von Tarent (1312) wird von Paulus aus Reg. Clem. V Nr. 7895 a. a. D. S. 726 erwähnt. Vgl. auch oben S. 76. ¹Vgl. dazu Pastor, Geschichte der Päpste I³⁻⁴, S. 577. W. Köhler, Dokumente S. 41. Vgl. dazu auch: Facsimiles from early printed books in the British Museum (1899), Tafel 3 u. 4. N. Paulus, Die Ablassbriefe für Cypern 1454—1455, Zeitschr. f. kath. Theol. XXIII (1899), S. 438 ff., mit theologischer Würdigung derselben. Zusammenfassend hat unter Berücksichtigung der gesamten früheren Literatur diesen Ablass bzw. die damaligen Ablassbriefe behandelt G. Zedler, Die Mainzer Ablassbriefe der Jahre 1454 und 1455 (mit 16 Tafeln) in: Veröffentlichungen der Gutenberg-Gesellschaft XII, XIII (Mainz 1913), eine ausgezeichnete Publikation. Der Wortlaut der Ablassbulle, die an die Fürsten und Bischöfe aller Länder gerichtet ist, bei Pastor S. 814. Das textliche Verhältnis der Ablassbriefe hat Zedler festgestellt, indem er den Text der gedruckten Briefe zugrunde legte und die abweichenden Lesarten der geschriebenen Exemplare darunter anfügte. Der Wortlaut eines solchen Briefes ist nach Tafel V (2. Druck, 30seitig) bei Zedler folgender:

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Paulinus Chappe consiliarius ambasiator et procurator generalis serenissimi | regis Cypri in hac parte salutem in Domino. Cum sanctissimus in Christo pater et dominus noster d. Nicolaus divina providentia papa quintus afflictioni regni Cypri | misericorditer compatiens contra perfidissimos crucis Christi hostes, Theucros et Saracenos, gratis concessit omnibus Christi fidelibus ubilibet constitutis | ipsos per aspersionem sanguinis domini nostri Ihesu Christi pie exhortando, qui infra triennium a prima die maii anni Domini MCCCCLII incipiendum pro defensione catholice fidei et regni predicti de facultatibus suis magis vel minus, prout ipsorum videbitur conscientiis, procuratoribus vel nunciis substitutis pie erogaverint, ut confessores ydonei seculares vel regulares per ipsos eligendi confessionibus eorum auditis pro commissis etiam sedi apostolice reservatis, excessibus | criminibus atque delictis quantumcunque gravibus, pro una vice tantum, debitam absolutionem impendere et penitentium salutarem iniungere, necnon, si id | humiliter petierint, ipsos a quibuscunque excommunicationum, suspensionum et interdicti

Die hierfür erforderlichen Ablassbriefe wurden von dem Kommissar selbst in großen Mengen ausgestellt, lauteten auf die Gewinnung aliisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis a iure vel ab homine promulgatis, quibus forsannodati existunt, absolvere, iniuncta pro modo culpe penitentia salutari vel aliis, que de iure fuerint iniungenda ac eis vere penitentibus et confessis, vel si forsannodati propter amissionem loquere confiteri non poterint signa contritionis ostendendo, plenissimam omnium peccatorum suorum, de quibus ore confessi et corde contriti fuerint, indulgentiam ac plenariam remissionem semel in vita et semel in mortis articulo ipsis auctoritate apostolica concedere valeant, satisfactione per eos facta, si supervixerint, aut per eorum heredes. si tunc transierint, sic tamen, quod post indultum concessum | per unum annum singulis sextis feriis vel quadam alia die ieiunent, legitimo impedimento, ecclesie precepto, regulari observantia, penitentia iniuncta voto vel alias non obstantibus. Et ipsis impeditis in dicto anno vel eius parte anno sequenti vel alias quam primum poterint, ieiunabunt. Et si | in aliquo annorum vel eorum parte dictum ieiunium commode adimplere nequiverint, confessor ad id electus in alia commutare poterit caritatis opera, que ipsi facere etiam teneantur, dummodo tamen ex confidentia remissionis huiusmodi quod absit, peccare non presumant. Alioquin dicta concessio quoad plenariam remissionem in mortis articulo et remissio quoad peccata ex confidentia, ut premittitur, commissa nullius sint roboris vel momenti. | Et quia devoti et religiosi *Helmoldus abbas ceterique conventuales conversi monasterii sancti Godehardi eorumque familiares pro nunc iuxta dictum indultum | de facultatibus suis pie erogarunt merito huiusmodi indulgentiis gaudere debet. In veritatis testimonium sigillum ad hoc ordinatum | presentibus litteris testimonialibus est appensum. Datum in civitate Hilden. anno Domini MCCCCL quinto die vero quinta mensis marci.*

Forma plenissime absolutionis et remissionis in vita.

Misereatur tui etc. Dominus noster Ihesus Christus per suam sanctissimam et piissimam misericordiam te absolvat et auctoritate ipsius beatorumque Petri et Pauli apostolorum eius ac auctoritate apostolice commissa et tibi concessa ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis contritis, confessis et oblitis, etiam ab omnibus casibus excessibus, criminibus atque delictis quantumcunque gravibus sedi apostolice reservatis necnon a quibuscunque excommunicationum, suspensionum et interdicti | aliisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis a iure vel ab homine promulgatis, si quas incurristi, dando tibi plenissimam omnium peccatorum tuorum indulgentiam et remissionem, in quantum claves sancte matris ecclesie in hac parte se extendunt. In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen.

Forma plenarie remissionis in mortis articulo.

Misereatur tui etc. Dominus noster ut supra. Ego te absolvo ab omnibus peccatis tuis contritis, confessis et oblitis restituendo te

„mesel in vita et semel in articulo mortis“ und enthielten zwei hierfür vorgeschriebene, sachlich herkömmliche „forme plenissime absolutionis et remissionis in vita“ und „in articulo mortis“. Von besonderer Bedeutung sind diese Ablassbriefe für die Geschichte der Buchdruckerkunst. „Als die ersten, mit einem Datum versehenen Drucke gehören die erhaltenen gedruckten Ablassbriefe aus den Jahren 1454 und 1455 zu den wichtigsten Denkmälern des ältesten Buchdrucks.“ Sie bestehen, ebenso wie die geschriebenen Briefe, aus dem Ablassbrief und den zwei Absolutionsformeln. In den Vorlagen ist der Raum für den Namen des Empfängers und für den Ort und Tag des Datums freigelassen, der dann bei der Zustellung entsprechend ausgefüllt wurde. Dazu wurde unten links der Vermerk über den finanziellen Beitrag, rechts die Namensangabe des Agenten nachgetragen. Damit war diese Art der Herstellung der Ablassbriefe auch für die folgende Zeit inaugurirt¹, was um so wichtiger war, als der Ablass in Form des Konfessionale auch noch zu der außerhalb Roms verliehenen Jubiläumsindulgenz gewährt wurde². Schon beim Jubiläumsablass Klemens VI. (1350) kam es vor, daß auswärtigen Petenten, so 1351 der Königin von Ungarn, das Indult erteilt wurde, sich einen Beichtvater zu wählen, der den vollkommenen Ablass des Jubiläums erteilen könne³. Bonifaz IX. ermöglichte nicht nur die Gewinnung des von ihm erteilten

unitati fidelium et sacramentis ecclesie, remittendo tibi penas purgatorii, quas propter culpas et offensas incurristi, dando tibi plenariam omnium | peccatorum tuorum remissionem, in quantum claves sancte matris ecclesie in hac parte se extendunt. In nomine patris et filii et spiritus sancti Amen.